<sup>4179</sup> Glossa ordinaria zu Röm 9,31 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 295a).

<sup>4180</sup> Gal 1,19.

<sup>4181</sup> Ps 132,1.

<sup>4182</sup> Hieronymus, Liber de perpetua virginitate B. Mariae, 14 f (PL 23, 197 f); Petrus Lombardus, Collectanea in epistolam ad Galatas 1,19 (PL 192, 102).

*rabis fratri tuo, sed alieno; fratri autem tuo absque usura id quo indiget commodabis.* Evangelium vero accipit fratrem communi origine sive creatione quemlibet hominem creatum ad imaginem Dei, Matth. 23, 8, 9: *Omnes vos fratres estis, unus est enim Pater vester, qui in caelis est.*

4. Ad aliud quod obicit de Decalogo, dicendum quod praecepta Decalogi universalis sunt respectu legis naturalis, a qua extrahuntur, sed particularia sunt respectu explicationis legalis. Nam, sicut patet ex Exod. 20, explicatio Decalogi facta est solum Iudaeis, ad quos verba illa facta sunt. Etsi ergo implicite Decalogus sit universalis secundum quod radicatur in lege naturae, tamen particularis est ut determinatus est explicite in lege Moysi solis Iudaeis, Praeterea, sicut dicit B. Augustinus, super Exod. 20, praecepta Decalogi intelliguntur per synecdochen figuram, id est a parte totum, ut, cum dicitur *'non occides'*, prohibetur «omnis motus ad nocendum», et, cum dicitur *'non furtum facies'*, prohibetur «omnis illicita contrectatio rei alienae», et, cum dicitur *'non moechaberis'*, prohibetur «omnis illicitus coitus».

5. Ad ultimum dicendum quod lex sacramentorum et figuralium gratiae redemptionis, quamvis omnibus esset necessaria, non tamen omnibus est data, et hoc propter indignitatem gentium aliarum. Iudaeis vero data est duplici de causa, sicut habetur ad Rom. 5, 20, super [863] illud: *Lex subintravit, ut abundaret delictum*: «Lex data est populo Iudaeorum tantum, ideo, quia ille solus populus unum Deum colebat, dignus erat cui eloquia Dei crederentur, ceteris idola colentibus. Ideo etiam, quia de hoc populo nasciturus erat Dei Filius, et ideo data fuit ei Lex, per quam istud intelligeret et Dei Filium venturum expectaret».

[Nr. 559] QUAESTIO VII.

#### DE CONTINENTIA EVANGELII IN LEGE.

Consequenter quaeritur de continentia Evangelii in Lege. Et haec quaestio pertinet ad convenientiam Legis et Evangelii.

darfst es aber dem Fremden; deinem Bruder aber sollst du ohne Zinsen das, was er braucht, zur Verfügung stellen. Das Evangelium aber versteht unter ‚Bruder‘ aufgrund des gemeinsamen Ursprungs oder der gemeinsamen Schöpfung jeden Menschen, der nach dem Bild Gottes geschaffen worden ist, Mt 23,8.9: *Ihr alle seid Brüder, denn ihr habt einen einzigen Vater, der im Himmel ist.*